
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,722,919 1,680,193 42,726

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.광역지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(광역) 5,000 5,000 0
농어촌통학버스사업지원 : 500,000원*10월*1교

=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,527,035 1,583,993 -56,958

1.교육비특별회계전입금수입 1,527,035 1,583,993 -56,958

1.사립학교보조금수입 1,527,035 1,583,993 -56,958

1.인건비재정결함보조금 1,268,264 1,305,569 -37,305
927,477,000원*1교= : 1,268,264,000원 * 1교 

=
1,268,264,000

2.운영비재정결함보조금 104,376 184,678 -80,302 92,304,000원*1교= : 104,376,000원 * 1교 = 104,376,000

3.급식비지원금 154,395 93,746 60,649 50,050,000원*1교= : 154,395,000원 * 1교 = 154,395,000

3.기타이전수입 190,884 91,200 99,684

1.사학법인이전수입 190,884 91,200 99,684

1.법인법정부담금 174,984 85,200 89,784

1.법인법정부담금 174,984 85,200 89,784 법정부담경비 : 14,582,000원*12월= 174,984,000

2.법인이전수입 15,900 6,000 9,900

1.법인이전수입 15,900 6,000 9,900 법인장학금 : 9,900,000원*1식= 9,900,000

통학차량매입비 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.자체수입 240,538 226,691 13,847

1.학부모부담수입 239,318 223,331 15,987

1.수익자부담수입 239,318 223,331 15,987

1.급식비 102,444 92,698 9,746

1.급식비 91,192 81,216 9,976 교직원급식비 : 4,000원*16명*178일= 11,392,000

기숙사급식비 : 210,000원*40명*9.5월= 79,800,000

2.우유급식비 11,252 11,482 -230 학생우유급식비 : 430원*137명*178일= 10,486,000

교직원우유급식비 : 430원*10명*178일= 766,000

2.졸업앨범비 2,496 2,392 104

1.졸업앨범비 2,496 2,392 104 졸업앨범비 : 52,000원*48명*1개= 2,496,000
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3.기숙사비 72,200 64,600 7,600

1.기숙사비 72,200 64,600 7,600 기숙사운영비 : 190,000원*40명*9.5월= 72,200,000

4.기타수익자부담수입 62,178 63,641 -1,463

1.기타수익자부담수입 62,178 63,641 -1,463 통학차량비 : 77,000원*85명*9.5월= 62,178,000

2.행정활동수입 1,220 3,360 -2,140

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료 0 1,800 -1,800

2.적립금처분수입 400 400 0

1.적립금처분수입 400 400 0

1.적립금처분수입 400 400 0 적립금현금전환수입 : 400,000원*1식= 400,000

3.기타행정활동수입 820 1,160 -340

1.이자수입 100 500 -400

1.이자수입 100 500 -400 이자수입 : 50,000원*2식= 100,000

2.기타행정활동수입 720 660 60

1.기타행정활동수입 720 660 60 기타행정활동수입 : 60,000원*6회= 360,000

수도광열비 : 60,000원*6회= 360,000

3.기타수입 100 0 100

1.전년도이월금 100 0 100

1.순세계잉여금 100 0 100

1.순세계잉여금 100 0 100

1.순세계잉여금 100 0 100 전년도순세계잉여금 : 100,000원*1식= 100,000

세입합계 1,963,557 1,906,884 56,673
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